
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: MARÇO 
  NÚMERO: 3 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
NÚMERO: 3 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: MARÇO  
 
 

SUMÁRIO 
 
a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

b) ATOS DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO  

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

c) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
d) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
e) ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 
 
 
 

 

 



 
Pág. 3 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 

 

a) ATOS DO MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕ ES EXTERIORES 

 
 
                a.1) PORTARIAS 
 

 
GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 208, DE 24 DE MARÇO DE 2009 
 

 
            

 
         O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve 
autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na 
forma abaixo indicada: 
 
Nome: MIGUEL GUSTAVO DE PAIVA TORRES 
Cargo Efetivo: Conselheiro  
Matrícula no SIAPE: 0171406 
Para: Fundação Alexandre de Gusmão 
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisa de Relações Internacionais - 
IPRI, código DAS 101.4 
Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
 
 
 
 

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 4 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

a.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 
 

 

PORTARIA  Nº  225,  DE  31  DE   MARÇO  DE  2009 
           
 
 
 
          O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de 
suas atribuições, resolve:   
 
          Nomear MIGUEL GUSTAVO DE PAIVA TORRES, Conselheiro da Carreira de 
Diplomata, do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº 0171406, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral do Instituto de Pesquisa de Relações 
Internacionais - IPRI, código DAS 101.4, da Fundação Alexandre de Gusmão. 
 
 
 
 

RUY NUNES PINTO NOGUEIRA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
Pág. 5 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

b) ATOS DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

 

   b.1) PORTARIA 
 
 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

PORTARIA  Nº  794,  DE  30  DE  MARÇO  DE  2009 
 
 
                  O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
3º, inciso II do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelos Decretos  nº 4.493 
e 4587, de 03 de dezembro de 2002, e 10 de fevereiro de 2003, respectivamente, e em 
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova 
redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei nº 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda considerando o previsto na Lei no 6.999, de 7 de 
junho de 1982, e nos Ofícios-Circulares nº 32, de 29 de dezembro de 2000 e 69, de 21 de 
dezembro de 2001,  resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte requisição: 
 
Servidor: JOSÉLIA LOPES PALMEIRA 
Matrícula SIAPE nº: 1096949 
Cargo: Telefonista 
Origem: Fundação Alexandre de Gusmão 
Para: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal 
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90) 
Processo nº: 09100.000149/2009-81 
 
                  Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 
de origem ao término da requisição. 
                  Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao órgão ou entidade 
cedente a freqüência do servidor. 
                  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

DUVANIER PAIVA FERREIRA 
 
 



 
Pág. 6 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                c.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 38, DE 3 DE MARÇO DE 2009 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-
53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 
001.700.350-42, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Contrato Estimatório nº 1/2009 – LIVRARIA CRISÁLIDA LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
       
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 39, DE 3 DE MARÇO DE 2009 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 
2005, resolve 
 
      Declarar que a servidora LOIANE ALVES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1522371, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, adquiriu em 3 de março de 2009, 
estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio Probatório a que 
estava sujeita no período de 2 de março de 2006 a 2 de março de 2009. 
 
            

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 



 
Pág. 7 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 

 

PORTARIA Nº 40, DE 3 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Declarar que o servidor VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 
1522259, ocupante do cargo de Analista de Sistemas, Classe A, Padrão III, adquiriu em 3 de março 
de 2009, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a 
que estava sujeito no período de 2 de março de 2006 a 2 de março de 2009. 
 
       
      

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 41, DE 4 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
                       
       Designar JOEL ALVES, matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 602.236.771-91, fiscal, e 
VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 701.790.931-
34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato nº 180/2008 – MOURAMIL LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 8 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 

 

PORTARIA Nº 42, DE 6 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

                       
 Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-

42, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
05/2009 –  LUCIANO TEIXEIRA SCHWEIZER, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 43, DE 6 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Termo 
de Cooperação Técnica nº  1/2009 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 9 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 9 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-
42, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Termo 
de Cooperação Técnica nº  2/2009 – CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - CIESP, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 06/2009 – ADRIANO BENAYON DO AMARAL, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 



 
Pág. 10 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
  Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 

276.135.501-68, fiscal, e TADEU LUIZ DE ALMEIDA,  matrícula SIAPE nº 1630561, CPF nº 
137.212.400-49, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução da Nota de Empenho 2009NE900071 – INKPOINT COMÉRCIO DE BRINDES E 
CARIMBOS LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 47, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 

261.912.611-87, fiscal, e ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, 
CPF nº 276.135.501-68, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução da Nota de Empenho 2009NE900074 – FERRAGISTA DO MARCENEIRO LTDA M.E., 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 11 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 

PORTARIA Nº 48, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 
328.476.101-20, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  01/2005 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO SUL, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 207, de 16 de outubro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG 

de outubro de 2007. 
 

          
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

PORTARIA Nº 49, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 

328.476.101-20, fiscal, e ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 
539.262.261-53, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  02/2006 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
CEARÁ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 11, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

janeiro de 2007. 
 
          

JERONIMO MOSCARDO 
 
 



 
Pág. 12 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 50, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 
328.476.101-20, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  03/2006 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 209, de 16 de outubro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG 

de outubro de 2007. 
 

          
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 

328.476.101-20, fiscal, e ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 
539.262.261-53, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Protocolo de Intenções nº  04/2006 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 13, de 23 de janeiro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

janeiro de 2007. 
 
          

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 13 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 

 

PORTARIA Nº 52, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 

328.476.101-20, fiscal, e ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 
539.262.261-53, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  07/2007 – UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO - UFRJ, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 148, de 2 de agosto de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

agosto de 2007. 
 

          
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 

328.476.101-20, fiscal, e ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 
539.262.261-53, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  08/2007 – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO 
HORIZONTE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 173, de 17 de agosto de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

agosto de 2007. 
 
          

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 14 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 

 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-

53, fiscal, e HELENA MARIA DE ASSIS TORRES, matrícula SIAPE nº 0461426, CPF nº 
328.476.101-20, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  11/2007 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RORAIMA - UFRR, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
Revogar a Portaria nº 199, de 5 de outubro de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 

outubro de 2007. 
 

 
          

JERONIMO MOSCARDO 
 
 

 

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de 
março de 2005, resolve 

             
         Exonerar, a pedido, AKEMI GIZELLE FUJIWARA, CPF nº 028.232.399-60, matrícula 

SIAPE nº 1609941, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, código 
DAS 101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 15 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 56, DE 11 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de 
março de 2005, resolve 

             
         Nomear PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES, CPF nº 539.150.461-91, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, código DAS 101.2, da 
Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, constante no Anexo II do Decreto nº 5.980, de 6 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente. 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
 
 

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

                       
 Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 

fiscal, e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
08/2009 – HENRYK SIEWIERSKI, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 



 
Pág. 16 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 09/2009 – MARCEL FORTUNA BIATO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 61, DE 20 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria 
nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 
2005, resolve 

          
Declarar, a pedido, a contar de 29 de dezembro de 2008, de acordo com o inciso VIII, do 

artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância do cargo de Agente 
Administrativo, Nível Intermediário, Classe C, Padrão II, ocupado pela servidora RENATA 
LACERDA CALDAS MARTINS, matrícula SIAPE nº 1097397, em virtude de posse em outro 
cargo inacumulável (Processo nº 09100.000067/2009-37). 

      
      
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 17 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 

 

PORTARIA Nº 62, DE 23 DE MARÇO DE 2009 
 
 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15, inciso III,  do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto 
nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 

 
Art. 1º - Delegar competência ao Coordenador-Geral de Administração, Orçamento e 

Finanças, e, nos seus afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do 
cargo, ao Coordenador de Administração e Finanças,  para: 

a) ordenar despesas; 
b) praticar os atos de gestão administrativa, orçamentária, financeira, bem como os recursos 

humanos e de natureza patrimonial; 
c) homologar os processos licitatórios. 
           
Art. 2º - Designar o Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças e, nos seus afastamentos ou 

impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, o seu substituto legal, para atuar 
como Co-responsável do Ordenador de Despesas. 

           
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as Portarias nº 

57, de 31 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial nº 169, de 1 de setembro de 2006 e nº 
141, de 30 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial nº 148, de 4 de agosto de 2008. 

 
 

JERONIMO MOSCARDO 

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

                       
 Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-

42, fiscal, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 658.968.311-53, 
fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 
181/2008 –  GEORGE TORQUATO FIRMEZA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  
8.666/93. 

      
JERONIMO MOSCARDO 

 



 
Pág. 18 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 

 
 

PORTARIA Nº 64, DE 23 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 

381.453.161-20, fiscal, e ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 10/2009 – ANGELO DE OLIVEIRA SEGRILLO, durante 
sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE MARÇO DE 2009 
 
 
  
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 
 Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 

516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 11/2009 – AMAURY BANHOS PORTO DE OLIVEIRA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 



 
Pág. 19 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 
 

PORTARIA  Nº  67,  DE  31  DE  MARÇO  DE  2009 
 
 
           
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 
de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, e considerando o 
que consta do Processo  FUNAG nº 09100.000162/2009-31, resolve 
 
       Conceder aposentadoria voluntária a Ana Maria Tapajós, matrícula SIAPE nº 0222790, 
ocupante do cargo de Técnico, Classe “S”, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação 
Alexandre de Gusmão, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005, combinado com o art. 186, inciso III, alínea “a” da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, com proventos integrais e demais vantagens a que faz jus. Declarar vago, em 
decorrência, o respectivo cargo, código de vaga nº 362187. 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 

PORTARIA Nº 68, DE 31 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 
6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

                       
 Designar JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula SIAPE nº 1549396, CPF nº 

001.700.350-42, fiscal, e VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 
1522259, CPF nº 701.790.931-34, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Acordo de Parceria nº 01/2009 –  COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 20 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
c.1)  PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)                 
 

 

PORTARIA Nº 69, DE 31 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
       
  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, 
de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, e tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

  
  Art. 1º - Designar como Pregoeiro o servidor Marcelo Geraldo de Souza - Matrícula SIAPE 

nº 0438887 e como Equipe de Apoio os servidores: Tadeu Luiz de Almeida - Matrícula SIAPE 
nº 1630561, Elba Maria do Carmo Moreira - Matrícula SIAPE nº 1480446, Haliton Cavalcante 
Dias - Matrícula SIAPE nº 01568082 e Víctor Davi Pereira Gonçalves - Matrícula SIAPE nº 
1522259. 

 
  Art. 2º - Designar como Pregoeira a servidora Mônica Catanho Lopes dos Santos - Matrícula 

SIAPE nº 1289208 e como Equipe de Apoio os servidores: Tadeu Luiz de Almeida - Matrícula 
SIAPE nº 1630561, Elba Maria do Carmo Moreira - Matrícula SIAPE nº 1480446, Haliton 
Cavalcante Dias - Matrícula SIAPE nº 01568082 e Víctor Davi Pereira Gonçalves - Matrícula 
SIAPE nº 1522259. 

 
  Art. 3º - Revogar a Portaria nº 213, de 7 de novembro de 2008, publicada no  Diário Oficial 

da União nº 219, de 11 de novembro de 2008, ficando convalidados todos os atos praticados até 
a presente data. 

 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



 
Pág. 21 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

d)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 
 d.1) PORTARIAS 

 

PORTARIA  Nº  57,  DE  13  DE  MARÇO  DE  2009 
 
           
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 
de janeiro de 2007, resolve: 

 
 Designar MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 

261.912.611-87, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, 
bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Administração, código DAS 101.2, desta 
Fundação. 

 
 Revogar a Portaria nº 130, de 7 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 

129, de 8 de julho de 2008. 
 
  

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 

PORTARIA Nº 58, DE 13 DE MARÇO DE 2009 
 
 
   A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 
de janeiro de 2007, resolve 

 
   Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF 

nº 516.706.231-49, fiscal, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044.398.366-66, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 07/2009 – GONÇALO DE BARROS CARVALHO E 
MELLO MOURÃO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

  
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 22 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

d.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 66, DE 25 DE MARÇO DE 2009 
 
 
 
  
 A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 
de janeiro de 2007, resolve 

 
  Designar VICTOR DAVI PEREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1522259, CPF nº 

701.790.931-34, fiscal, e ARTUR JOSE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 0219890, CPF nº 
114.917.601-68, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da 
execução do Termo de Cooperação Técnica nº  03/2009 – MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES 
EXTERIORES - MRE, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 23 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
d.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 

 
 
 SERVIDOR/COLABORADOR  

 
CATEGORIA  

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Jose Jeronimo Moscardo de 
Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente Representar o Senhor Ministro de Estado na Aula 

Inaugural do Curso de Graduação em Relações 

Internacionais, na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, Bem como realizar visita ao Stand da 

FUNAG, na Central do Brasil. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

12/03/09 

 a 

14/03/09 

Alvaro da Costa Franco Filho Servidor 
Comissionado 

Diretor Realizar, no dia 17/03/2009, atividades de pesquisa 

e participar, no dia 18/03/2009, da reunião do 

Conselho Superior da FUNAG. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

17/03/09 

 a 

18/03/09 

Monica Catanho Lopes dos 
Santos 

Servidor 
Comissionado 

Chefe Realizar atividade administrativas para realização 

dos futuros a serem promovidos pela FUNAG, no 

local (ERERIO). 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

18/03/09 

 a 

21/03/09 

Jose Jeronimo Moscardo de 
Souza 

Servidor 
Comissionado 

Presidente Proferir palestra na aula magna do Curso de Direito 

da Universidade Estadual de Ponta Grossa, 

promovida pelo Setor de Ciências Jurídicas 

juntamente com o Colegiado do Curso de Direito e 

o Centro Acadêmico de Carvalho Santos, no dia 

24/03/2009 às 19:00 horas. 

Curitiba-PR 

e Ponta 

Grossa-PR 

24/03/09 

 a 

25/03/09 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

Assessorar o Presidente da FUNAG que proferirá 
aula magna do Curso de Direito da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa, promovida pelo Setor de 
Ciências Jurídicas juntamente com o Colegiado do 
Curso de Direito e o Centro Acadêmico de Carvalho 
Santos, no dia 24/03/2009 às 19:00 horas. 

Curitiba-PR 

e Ponta 

Grossa-PR 

24/03/09 

 a 

25/03/09 

Orlando de Luca Junior Servidor 
Comissionado 

Procurador-
Chefe 

Assessorar o Presidente da FUNAG que proferirá 
aula magna do Curso de Direito da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa, promovida pelo Setor de 
Ciências Jurídicas juntamente com o Colegiado do 
Curso de Direito e o Centro Acadêmico de Carvalho 
Santos, no dia 24/03/2009 às 19:00 horas. 

Curitiba-PR 

e Ponta 

Grossa-PR 

24/03/09 

 a 

25/03/09 

Joel Alves Servidor 
Efetivo 

Agente 
Administrativo

Realizar procedimentos administrativos para 

regularização do alvará de funcionamento do stand 

da FUNAG junto à Secretaria de Fazenda do Rio de 

Janeiro, patrimoniar e alocar bens móveis da 

Fundação no ERERIO (salas de apoio logístico e 

sala do senhor Presidente da FUNAG) e do Centro 

de História e Documentação Diplomática. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

18/03/09 

 a 

21/03/09 

  
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 



 
Pág. 24 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

d.3 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 
 
 

Beneficiário 
Servidor/ 
Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 
Joel Alves (S) 

 
18/03/ a 
21/03/2009 

 
Rio de Janeiro 

Realizar procedimentos administrativos para 
regularização do alvará de funcionamento do stand da 
FUNAG junto à Secretaria de Fazenda do Rio de 
Janeiro, patrimoniar e alocar bens móveis da Fundação 
no ERERIO (Salas de apoio logístico e sala do senhor 
Presidente da FUNAG) e do Centro de História e 
Documentação Diplomática. 

3,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
373,61  

 
Mônica Catanho Lopes 
dos Santos (S) 

 
18/03 a 21/03/2009 

 
Rio de Janeiro 

Realizar atividade administrativas para realização dos 
futuros a serem promovidos pela FUNAG, no local 
(ERERIO).  

3,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
455,01 

 
Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 

 
12/03 a 14/03/2009 

 
Rio de Janeiro 

Representar o Senhor Ministro de Estado na Aula 
Inaugural do Curso de Graduação em Relações 
Internacionais, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, bem como realizar visita ao Stand da FUNAG, 
na Central do Brasil. 

2,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
485,13 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

12/03 a 14/03/2009  
Rio de Janeiro 

Assessorar o Presidente da Fundação , que representará o 
Senhor Ministro de Estado, na aula inaugural no Curso 
de Graduação em Relações Internacionais, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro , bem como na 
visita ao stand da FUNAG na Central do Brasil. (PCDP 
31/09). 

2,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
485,13 

Álvaro da Costa Franco 
Filho (S) 

17/03 a 18/03/2009  
Brasília 

Realizar, no dia 17/03/09, atividades de pesquisa e 
parcipar, no dia 18/03/09, de reunião do Conselho 
Superior da FUNAG 
 

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
276,93 

Carlos Henrique 
Cardim (S) 
* 

 
29/03 a 31/03/2009 

 
Campo Grande 

Aula inaugural do novo curso de Relações Internacionais 
da UFGD - Universidade Federal de Dourados - Mato 
Grosso do Sul. 
 

2,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação - R$ 
390,75 

Jose Jeronimo 
Moscardo de Souza (S) 

24/03 a 25/03/2009 
 

Ponta Grossa 
 

Proferir palestra na aula magna do Curso de Direito da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa, promovida pelo 
Setor de Ciências Jurídicas juntamente com o Colegiado 
do Curso de Direito e o Centro Acadêmico Carvalho 
Santos, no dia 24/03 às 19:00 horas  
 

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação – R$ 
272,57 

Elma Tavares Trigueiro 
(S) 
 
 
 

24/03 a 25/03/2009 
 

Ponta Grossa Assessorar o Presidente da FUNAG que proferirá aula 
magna do Curso de Direito da Univesidade Estadual de 
Ponta Grossa, promovida pelo setor de Ciências 
Juridicas juntamente com o Colegiado do Curso de 
Direito e o Centro Acadêmico de Carvalho Santos, no 
dia 24/03 às 19:00 horas. 

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação – R$ 
272,57 

Orlando de Luca Júnior 24/03 a 25/03/2009 Ponta Grossa Assessorar o Presidente da FUNAG que proferirá aula 
magna do Curso de Direito da Univesidade Estadual de 
Ponta Grossa, promovida pelo setor de Ciências 
Juridicas juntamente com o Colegiado do Curso de 
Direito e o Centro Acadêmico de Carvalho Santos, no 
dia 24/03 às 19:00 horas 

1,5 diárias e desconto 
de 2 auxílios 
alimentação – R$ 
272,57 

 
 

 
 



 
Pág. 25 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
d.3 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 
 

Beneficiário 
Servidor/ 
Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 
Helena Maria de Assis 
Torres (S) 
* 

 
30/03/ a 
30/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Organização da logística do evento por parte da FUNAG 
quanto ao VI Curso para Diplomatas Sul-Americanos, 
que ocorrerá de 02 à 28 de abril de 2009, no Palácio 
Itamaraty no Rio de Janeiro. 
 

16 diárias e 
desconto de 22 
auxílios alimentação 
- R$ 2.173,07  

 
João Antônio dos 
Santos Araújo (S) 
* 

 
30/03/ a 
30/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Organização da logística do evento por parte da FUNAG 
quanto ao VI Curso de Diplomatas Sul-Americanos, que 
ocorrerá de 2 a 28 de abril de 2009, no Palácio do 
Itamaraty no Rio de Janeiro. 
 

31,5 diárias e 
desconto de 22 
auxílios alimentação 
- R$ 3.728,62 

 
Elma Tavares Trigueiro 
(S) 

 
30/03/ a 
30/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Preparação e organização da logística do evento por 
parte da FUNAG quanto ao VI Curso para Diplomatas 
Sul- Americanos, que ocorrerá no Palácio do Itamaraty 
no Rio de Janeiro. 

31,5 diárias e 
desconto de 22 
auxílios alimentação 
- R$ 4.569,17 

Marta Cristina Simões 
Machado (C) 

30/03/ a 
29/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-
Americanos, que se realizará nos dias 02 à 28/04, no 
Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

30,5 diárias - R$ 
3.199,53 

Valéria Figueiredo 
Ramos (C) 
* 

30/03/ a 
29/04/2009 

 
Rio de Janeiro 

Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-
Americanos, que se realizará nos dias 02 à 28/04, no 
Palácio Itamaraty, no Rio de Janeiro. 
 

15,5 diárias - R$ 
1.972,33 

As viagens foram autorizadas pela Marcia, exceto as viagens assinaladas com *  que foram autorizadas pelo Artur. 

 
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 26 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 

      e) ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

      e.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 
nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 
                     
 
 MARÇO /2009: 
 

 
*   AKEMI GIZELLE FUJIWARA,  matrícula SIAPE  nº 1609941, Assistente 

Técnico, no período de 04.03.2009 a 13.03.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*   ELIANE MIRANDA PAIVA,  matrícula SIAPE  nº 1096810, Assistente, no 
período de 09.03.2009 a 07.04.2009, referente  ao exercício de 2009. 
 

*   FREDERICO ANTONIO FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1530141, 
Arquivista, no período de 09.03.2009 a 18.03.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*   JANAÍNA MATHEUS COLLAR,  matrícula SIAPE  nº 1549396, Assistente 
Técnico, no período de 02.03.2009 a 13.03.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*   MARCIA MARTINS ALVES,  matrícula SIAPE  nº 0461408, Coordenadora-
Geral, no período de 26.03.2009 a 09.04.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA,  matrícula SIAPE  nº 1097302, 

Telefonista, no período de 25.03.2009 a 03.04.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 
 

          
        e.2) REGISTRO DE  LICENÇA  POR MOTIVO  DE DOENÇA EM  PESSOA DA   

FAMÍLIA 
  
                Concedida, nos termos do art. 83, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com  

redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a seguinte servidora: 
 

 
*  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO,  matrícula 

SIAPE  nº 1459408, Administrador, no período de 25.02.2009 a 26.02.2009. 
  
 



 
Pág. 27 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
f) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - SCDP 
 

 
  f.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 
  f.1.1) Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

Assessorar o Presidente da fundação, que representará o 

Senhor Ministro de Estado, na aula inaugural no Curso 

de Graduação em Relações Internacionais, na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, bem como na 

visita ao stand da FUNAG na Central do Brasil.(PCDP 

31/09). 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

12/03/09 

 a 

14/03/09 

 
 
 

 f.1.2) Proponente/Concedente: Annita Valéria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Carlos Henrique Cardim Servidor 
Comissionado 

Diretor Aula inaugural do novo curso de Relações 

Internacionais da Universidade Federal de Dourados 

– UFGD, Mato Grosso do Sul. 

 Campo 
Grande -   
PB 

29/03/09 

 a 

31/03/09 

Marta Cristina Simões 
Machado 

Servidor 
Terceirizado 

 Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-

americanos, que se realizará nos dias 02 à 28/04, no 

Palácio do Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

30/03/09 

 a 

29/04/09 

Valéria Figueiredo Ramos Servidor 
Terceirizado 

 Organização do VI Curso para Diplomatas Sul-

americanos, que se realizará nos dias 02 à 28/04, no 

Palácio do Itamaraty, no Rio de Janeiro. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

30/03/09 

 a 

29/04/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 28 

 

  BOLETIM  INTERNO  DA  FUNAG   N.º  3  -  EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MARÇO 

 
 
f.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃO ) 
 
 
   f.1.3) Proponente/Concedente: Artur José Jerônimo (CGAOF): 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Helena Maria de Assis Torres Servidor Efetivo Datilógrafa Organização da logística do evento por parte da 

FUNAG quanto ao VI Curso para Diplomatas Sul-

americanos, que ocorrerá de 02 à 28 de abril de 2009, 

no Palácio do Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

30/03/09 

 a 

30/04/09 

 
 

 f.1.4) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL  

        
DATA 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

Preparação e Organização da logística do evento por 

parte da FUNAG quanto ao VI Curso para 

Diplomatas Sul-Americanos, que ocorrerá no Palácio 

do Itamaraty no Rio de Janeiro. 

 Rio de   

Janeiro - 

RJ 

30/03/09 

 a 

30/04/09 

João Antonio dos Santos 
Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Organização da logística do evento por parte da 

FUNAG quanto ao VI Curso para Diplomatas Sul-

americanos, que ocorrerá de 02 à 28 de abril de 2009, 

no Palácio do Itamaraty no Rio de Janeiro. 

Rio de 

Janeiro - 

RJ 

30/03/09 

 a 

30/04/09 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RJSL 


